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Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 30.10.2002 51
Ekonomické výsledky nemocnic rezortu zdravotnictví za 

I. pololetí roku 2002 

V souboru zpracovaných jednotek došlo oproti minulému období u některých nemocnic 
ke změně zřizovatele, k osamostatnění oddělení nebo naopak ke sloučení zařízení, 
některé subjekty obnovily plnění zpravodajské povinnosti. 

1. Vývoj nákladů, výnosů a hospodářský výsledek 
K 30.6.2001 dosáhly nemocnice těchto hodnot (v mil. Kč): 

Nemocnice Počet Náklady Výnosy Hospodářský 
výsledek 

Přímo řízené MZ 23 15 609 15 550 -59 
Okresní 81 13 081 12 559 -522 
Obecní a městské 30 1 967 1 936 -31 
Soukromé a církevní 49 2 062 2 153 91 
Celkem 183 32 719 32 198 -521 

V 1. pololetí 2002 skončilo hospodaření nemocnic těmito výsledky ( v mil. Kč ): 

Nemocnice Počet Náklady Výnosy Hospodářský 
výsledek 

Přímo řízené MZ 19 16 304  16 249 -55 
Krajské 4 1 676 1 696 20 
Okresní 81 14 182 13 809 -373 
Obecní a městské 27 2 089 2 051 -38 
Soukromé a církevní 56 2 410 2 611 201 
Celkem 187 36 661 36 416 -245 

Celkový hospodářský výsledek se v porovnání s 1. pololetím 2001 sice zlepšil, zůstává 
však stále v záporných hodnotách. Počet nemocnic se záporným hospodářským 
výsledkem klesl z 93 k 30.6.2001 na 83 k 30.6.2002. Z hlediska zřizovatelů vychází 
dlouhodobě nejlépe hospodaření soukromých a církevních nemocnic. U zařízení ostatních 
zřizovatelů ukazatel hospodářského výsledku v průběhu sledovaného období značně 
kolísal. Jeho vývoj představuje následující tabulka (v mil. Kč): 
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Hospodářský výsledek k: 
Nemocnice 

30.6.2001 30.9.2001 31.12.2001 31.3.2002 30.6.2002 

Přímo řízené MZ -59 -6 8 13 -55 
Krajské  0 -5 30 20 
Okresní -521 -714 -887 72 -373 
Obecní a městské -31 -62 -177 14 -38 
Soukromé a církevní 91 56 87 100 201 

Celkem -521 -726 -974 233 -245 

Kladné hodnoty v 1. čtvrtletí 2002 jsou zřejmě důsledkem doúčtování úhrad od 
zdravotních pojišťoven, u některých zařízení je konečný výsledek hospodaření ovlivněn 
prominutím penále. 

Pro celkový přehled uvádíme ještě tabulku s počtem nemocnic z hlediska dosažené 
hodnoty hospodářského výsledku: 

Počet nemocnic Podíl na celkovém počtu v % Nemocnice 
s hospodářským výsledkem 1.pololetí 2001 1.pololetí 2002 1.pololetí 2001 1.pololetí 2002 

kladným 90 104 49,2 55,6 
záporným  93 83 50,8 44,4 
v tom:     
 do -10 mil. Kč 64 54 35,0 28,9 
 -10,1 až -50 mil. Kč 26 26 14,2 13,9 
 více než -50 mil. Kč 3 3 1,6 1,6 

Celkem 183 187 100,0 100,0 

V tabulce se odrazilo snížení celkové hodnoty záporného hospodářského výsledku 
poklesem počtu nemocnic s tímto konečným výsledkem. 

2. Nákladová rentabilita 
Stav nákladové rentability (vyjadřující poměr hospodářského výsledku k nákladům) 

k 30.6.2002 a její srovnání se stejným obdobím minulého roku zobrazuje tato tabulka: 

Počet nemocnic Nákladová rentabilita v % 
Nemocnice 

1.pololetí 2001 1.pololetí 2002 1.pololetí 2001 1.pololetí 2002 
Přímo řízené MZ 23 19 -0,4 -0,3 
Krajské    4   1,2 
Okresní 81 81 -4,0 -2,6 
Obecní a městské 30 27 -1,6 -1,8 
Soukromé a církevní 49 56 4,4 8,3 

Celkem 183 187 -1,6 -0,7 

Celková nákladová rentabilita se ve sledovaném období postupně zvyšuje 
(ve 3. čtvrtletí dosáhla hodnoty -1,5 %, na konci roku 2001 úrovně -1,4 %, nad standardní 
hranici se dostala v 1. čtvrtletí 2002 s 1,4 %). Nejhorší nákladovou rentabilitu vykazovaly 
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k 30.6.2002 okresní nemocnice, ale i u nich se pomalu zlepšuje (na konci roku 2001 
dosáhly -3,3 %). Vysokou míru si drží soukromé a církevní nemocnice. 

Přehled o počtu nemocnic z hlediska dosažené hodnoty nákladové rentability podává 
tato tabulka:  

Podíl z celkového počtu nemocnic v % 
Nákladová rentabilita v % 

1.pololetí 2001 rok 2001 1.pololetí 2002 

více než 10 13,1 6,4 16,0 
5 až 9,9 10,9 3,2 13,4 
0 až 4,9 25,1 38,2 26,2 
-2 až -0,1 13,1 12,9 13,4 
-5 až -2,1 12,0 16,7 11,2 
-10 až -5,1 15,9 12,9 12,3 
horší než -10,1 9,9 9,7 7,5 

Celkem 100,0 100,0 100,0 

V 1. pololetí 2002 vykázalo kladnou nákladovou rentabilitu 55,6 % zařízení oproti 
49,1 % v 1. pololetí 2001 a 47,8 % na konci roku 2001. V rámci záporné nákladové 
rentability nejvíce subjektů  dosahuje hodnoty do -2 %.  

3. Vývoj nákladů 
V 1. pololetí 2001 dosáhly náklady nemocnic na jednotlivé položky těchto hodnot 

(v mil. Kč): 

Náklady na 
Nemocnice Náklady 

celkem 
Léčiva Zdravot. 

prostředky Krev Potraviny Energie Služby Osobní 
náklady Odpisy Ostatní 

náklady

Přímo 
řízené MZ 15 609 1 701 2 520 299 168 606 1 070 5 917 1 235 2 093 

Okresní 13 081 846 1 516 218 240 547 926 5 963 956 1 868 

Obecní 
a městské 1 967 119 188 24 51 86 206 949 117 227 

Soukromé 
a církevní 2 062 133 235 20 43 81 313 911 81 244 

Celkem 32 719 2 799 4 460 561 502 1 321 2 515 13 740 2 389 4 432 
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K 30.6.2002 byly náklady nemocnic podle jednotlivých položek tyto ( v mil. Kč ): 

Náklady na 
Nemocnice Náklady 

celkem 
Léčiva Zdravot. 

prostředky Krev Potraviny Energie Služby Osobní 
náklady Odpisy Ostatní 

náklady 

Přímo 
řízené MZ 16 304 1 727 2 763 285 139 555 1 117 6 216 1 227 2 275 

Krajské 1 676 159 251 37 13  62 98 735 139 182 

Okresní 14 182 927 1 743 248 247 560 1 029 6 855 976 1 597 

Obecní 
a městské 2 089 131 223 25 51  86 192 1 053 138 190 

Soukromé 
a církevní 2 410 137 277 23 50  85 358 1 099 75 306 

Celkem 36 661  3 081 5 258 618 500 1 348 2 793 15 957 2 555 4 551 

Celkově se náklady nemocnic v 1. pololetí zvýšily oproti stejnému období roku 2001 
o 3,9 mld. Kč. Na tomto nárůstu se nejvíce podílely osobní náklady ve výši 2,2 mld. Kč 
a náklady na zdravotnické prostředky v částce 0,8 mld. Kč. Přibližně na úrovni minulého 
období zůstávají náklady na potraviny. 

Ke zvýšení nákladů došlo u všech skupin nemocnic. Nejvíce u nemocnic soukromých 
a církevních (o 17 %), dále pak u okresních (o 8 %), obecních a městských (o 6 %). 
Náklady okresních nemocnic ovlivnilo snížení položky ostatních nákladů v důsledku 
prominutí penále. 

Vypracoval: Ing. Zdeňka Nováková 

Příloha: 
Grafy:  Vývoj hospodářského výsledku nemocnic rezortu zdravotnictví 
 Podíl jednotlivých položek nákladů na celkových nákladech nemocnic 

rezortu zdravotnictví 



Vývoj hospodářského výsledku nemocnic 
rezortu zdravotnictví
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Podíl jednotlivých položek nákladů na celkových nákladech 
k 30.6.2001 nemocnic rezortu zdravotnictví
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